
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SEGRETERIA PSR 2014-2020

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 342

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3494 del 27/03/2020

OGGETTO: PSR CALABRIA FEARS 2014/2020 - LIQUIDAZIONE, IN FAVORE DI ARCEA, DEI 
FONDI DI BILANCIO DESTINATI AL COFINANZIAMENTO REGIONALE PER IL PROGRAMMA 
DI SVILUPPO RURALE 2014 - 2020. - 1 TRANCE ANNO 2020.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 

Vista la L.R. n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

Visto l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dal D.P.G.R. n.206 del 15 dicembre 
2000;

Vista la D.G.R. n. 345 del 02.08.2018 con la quale è stato individuato, temporaneamente, quale Autorità 
di Gestione del PSR Calabria 2014-2020 il Dirigente Generale p.t. del Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari demandandogli i compiti di cui all’art. 66 del Reg. (UE) 1305/2013;

Vista la D.G.R. n. 346 del 10.08.2018 con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo, quale 
Dirigente Generale Reggente del del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari,

Vista  la  D.G.R.  n.  227  del  06/06/2019  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  al  Dott.  Giacomo 
Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento n. 8 - Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

Vista  la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti”;

Vista  la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti.”;

Preso Atto che:

 la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020;

 la Commissione Europea con Decisione C (2018) 6608 del 4 ottobre 2018 – CCI:               2014I -
T06RDRP018 – ha approvato l’ulteriore modifica (vers. n. 5) del Programma di Sviluppo Rurale della Re-
gione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per 
lo Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C (2015) 8314 della Commissione;

 che, con Deliberazione n. 369 del 19/12/2018, il Consiglio Regionale ha Preso d'atto della Decisione 
della  Commissione  Europea  C(2018)  6608  final  del  4  ottobre  2018  di  modifica  del  Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria;

Visti 

 Il  Reg. (UE) n. 1303/2013; il  Reg. (UE) n. 1305/2013; il  Reg. (UE) n. 1306/2013; il  Reg. (UE) n. 
1307/2013;  il  Reg.  (UE)  n.  1308/2013;  il  Reg.  (UE)  n.  1310/2013;  il  Reg.  (UE,  EURATOM)  n. 
1311/2013;  il  Reg.  Delegato  (UE)  n.  240/2014;  il  Reg.  Delegato  (UE)  n.  807/2014;  il  Reg.  di 
Esecuzione (UE) n.  808/2014;  il  Reg.  di  Esecuzione (UE) n.  809/2014;  il  Reg.  Delegato (UE) n. 
907/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) n. 908/2014; il Reg.(UE) 2393/2017;

Considerato che ai sensi dell’art. 65 comma 2 punto (b) del Reg. (UE) n. 1305/2013, ogni stato membro 
designa  il  proprio  Organismo  Pagatore  riconosciuto  ai  sensi  dell’art.  7  del  regolamento  (UE)  n. 
1306/2013;

Preso atto che la Regione Calabria ai sensi del comma 3 art.3 del Dlgs 165/99 ha istituito l’Organismo 
Pagatore regionale “ARCEA”, riconosciuto con provvedimento MiPAAF n. 0007349 del 14 ottobre del 
2009 e operativo per l’erogazione dei finanziamenti  relativi  al  PSR Calabria a decorrere dal 1 luglio 
2010;

Considerato che con DDG  n.  2986 del  17/03/2020,  impegno 1934/2020,  avente ad oggetto “PSR 
Calabria  FEASR 2014/2020 –  Accertamento ed Impegno di  spesa per  il  trasferimento,  in  favore di 
ARCEA, dei fondi di bilancio destinati al cofinanziamento regionale per il programma di Sviluppo Rurale 
2014 – 2020 – Anno 2020”  è  stata impegnata  la  somma di  €18.571.428,57 per  il  cofinanziamento 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



regionale del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020;

Ritenuto di procedere alla liquidazione, in favore di Arcea, di una prima trance del cofinanziamento   pari 
ad € 9.285.714,28,  rinviando a successivo atto la liquidazione della seconda trance;

Accertata la  copertura  finanziaria  di  spesa  a  valere  sul  cap.  U2701010501  del  bilancio  regionale 
corrente, imp. 1934/2020 ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011;

Attestato  l’avvenuto assolvimento degli  obblighi  di  pubblicazione dei  dati  e delle informazioni  di  cui 
all’art.  22 del  D.L.vo 33/2013 relativi  al  suddetto ente sul  sito istituzionale della  Regione Calabria - 
sezione “Amministrazione Trasparente”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e  la  correttezza  dell'atto  alla  luce 
dell'istruttoria effettuata da parte del Responsabile del Procedimento.

Attestato che per il pagamento in oggetto, si sono realizzate le condizioni di cui all'art.  57  e paragrafo 
6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Attestato che la spesa di che trattasi non è soggetta ai limiti dei dodicesimi in quanto trattasi di spese a 
destinazione vincolata relative a programmi comunitari;

Vista la distinta di liquidazione n. 3611 del 23/03/2020, generata telematicamente e allegata al presente 
atto;

Viste:

-  la  Legge Regionale  n.  54 del  16/12/2019 –  Autorizzazione all'esercizio  provvisorio del  bilancio di 
previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 43 d.lgs. 118/2011) Burc n. 139 del 16 
Dicembre 2019

- la  Legge Regionale 4/12/2019,  n.  51 -  Assestamento e  provvedimento generale di  variazione del 
bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2019-2021. (BURC n. 135 del 5 dicembre 2019)

-  la  DGR  n.  584  della  seduta  del  02/12/2019  Oggetto:  Variazione  al  Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 
(artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/6/2011, n. 118). Burc n. 137 del 12/12/2019

- le Leggi Regionali del 21/12/2018: n. 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 2019, e n. 49, 
avente per oggetto Bilancio di  Previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni  2019/2021, 
pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

-  La  DGR n.  648  del  21/12/2018,  avente  ad  oggetto:  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt 11 e 39, Comma 10, 
D.LGs 23-06-2011, n. 118);

-  la  DGR  n.  649  del  21/12/2018,  avente  ad  oggetto:  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 ( art 39, Comma 10, D.LGS 23.06.2011, n. 118);

Su Proposta del Responsabile di procedimento P.A. Italo Jiritano, componente della Segreteria Tecnica 
dell’Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014-2020;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

di liquidare a favore di ARCEA, C.F. 02868170792, Organismo pagatore della Regione Calabria, la 
somma di  €  9.285.714,28,  quale  prima  trance  del  cofinanziamento,  rinviando  a  successivo  atto  la 
liquidazione della seconda trance;

di far gravare la somma di € 9.285.714,28 sull’impegno n. 1934/2020, cap. U2701010501, assunto con 
Decreto Dirigenziale n. 2986 del 17/03/2020;

di autorizzare la Ragioneria Regionale ad emettere mandato di pagamento di € 9.285.714,28 a favore 
di  ARCEA, Organismo pagatore  della  Regione  Calabria,   mediante  accredito  sul  C/C codice IBAN 
IT43R082580440100000001580;

di notificare il presente provvedimento al Commissario Straordinario dell’ARCEA;

di  provvedere alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



proponente  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 ed ai sensi della legge regionale 6 aprile n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
JIRITANO ITALO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020

Liquidazione n° 3611 del 23/03/2020 PSR Calabria FEARS 2014/2020 - Liquidazione, in favore di ARCEA, dei fondi
di bilancio al cofinanziamento regionale per il programma di Sviluppo Rurale
2014-2020. - 1 Trance Anno 2020

Impegno: PSR Calabria FEASR 2014/2020  Impegno di spesa per il trasferimento, in
favore di ARCEA, dei fondi di bilancio destinati al cofinanziamento regionale
del programma di Sviluppo Rurale 2014  2020  Anno 2020.

2020 - 1934 - 0

SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER IL
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020
DA TRASFERIRE AD ARCEA IN QUALITA' DI ORGANISMO PAGATORE, AI
SENSI DELL'ARTICOLO 3, COMMA 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO 27
MAGGIO 1999, N. 165 (REGOLAMENTI (UE) N. 1303/2013 E N. 1305/2013
DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 17 DICEMBRE
2013 - LEGGE DI BILANCIO 2016-2018)

Capitolo: U2701010501

Beneficiario: 2184 - ARCEA AGENZIA REGIONALE CALABRIA PER LE EROGAZIONI IN AGRICO
02868170792
02868170792

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT43R0825804401006000001580Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

6949 NDP 2020 6949 11

Data Scadenza: 31/03/2020

n. Scad.NumAnno Riga

9.285.714,28

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.016 - Contributi agli investimenti a Agenzie regionali per le erogazioni in
agricoltura

Ritenute Importo Netto

0,00 9.285.714,28

9.285.714,28Totale Beneficiario: 0,00 9.285.714,28
Totale Impegno: 9.285.714,28 0,00 9.285.714,28
Totale Liquidazione: 9.285.714,28 0,00 9.285.714,28

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


